
  

                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                      Τρίκαλα  07 / 02 / 2012                                                                              
ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ                 Αριθ. Πρωτ. 6807 
∆ΗΜΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ                                                             
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ : ΥΠ/ΡΙΞΗΣ ∆ΗΜ. ΕΡΓΟΥ   
ΑΙΡΕΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ & ∆ΗΜ. ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ  
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ E.ΠΟΙ.ΖΩ.                                  Π Ρ Ο Σ         
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Ε. ΜΑΝΤΑ                                
ΤΑΧ. ∆/ΝΣΗ: ΑΣΚΛΗΠΙΟΥ 22                   Την ∆/νση Πολεοδοµίας 
Τ.Κ. 42100                                                         Τµήµα Έκδοσης Οικοδοµικών             
ΤΗΛ. 2431 3 51172                    Αδειών Περιβαλλοντικών         
FAX. 2431 0 35956                                             Θεµάτων  
                     (κ. Ζωή Πισκόϊα)               
                                                                                 
                                                       
                                                                                ΚΟΙΝ/ΣΗ: 
 

                1. Γραµµατεία Ε. ΠΟΙ.ΖΩ. 
                2.  Αρχείο 
 

                                                                 
 
ΘΕΜΑ: «Αποστολή της υπ’ αριθ. 15/2012 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας  
            Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων» 
 
 
 
          Σας διαβιβάζουµε την αριθ. 15/2011 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων µε θέµα «Γνωµοδότηση χρήσης γης για εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκών σταθµών».      

 
 
 
                                                                                                           Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ 
                                                                     ∆/ΝΣΗΣ ∆/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
     
 
 
                                                                                 ΕΛΕΝΗ ΣΙΜΟΥ 

 
 

Συνηµµένα: 
Απόφαση Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. 
 
 
 
 
 



  

                                                                                                                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
∆ΗΜΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της µε αριθ. 3/2012 έκτακτης συνεδρίασης της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων.    
Αριθµ. Απόφ. 15/2012   

  
                                                          
                                                 
 
 

               ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
                                                               
«Γνωµοδότηση χρήσης γης για 
εγκατάσταση φωτοβολταϊκών 
σταθµών».      
 

Στα Τρίκαλα σήµερα την 26η του µηνός Ιανουαρίου του έτους 2012, ηµέρα 
Πέµπτη και ώρα 14:00 µ.µ., συνήλθε σε έκτακτη δηµόσια συνεδρίαση στο 
δηµοτικό κατάστηµα η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων, ύστερα 
από την µε αριθ. πρωτ. 4831/26-01-2012 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
της, που επιδόθηκε και δηµοσιεύθηκε νόµιµα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 67 παρ. 5 και 75 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύουν. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία, δεδοµένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 
µελών βρέθηκαν παρόντα πέντε (5) µέλη  
 
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Κολότσιος Απόστολος  Πρόεδρος 1.Πολυµερόπουλος Αλέξ. Αντιπρόεδρος 

2. Τσίνας ∆ηµήτριος            Μέλος                      2.Καραγεώργος Ηλίας             Μέλος                                

3. Τσιάνας Βασίλειος              »          3.Μισυρλής Αχιλλέας                    » 

4. Τσόγιας ∆ηµήτριος             »            4.Αναστασίου Χρήστος                 » 

5. Τσιτσιούλας Χρήστος          »  

 
 Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την δηµοτική υπάλληλο Ευαγγελή Μαντά. 

 
 Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος ανέφερε τα εξής: Κρίθηκε 
εξαιρετικά αναγκαίο να γίνει αυτή η κατεπείγουσα συνεδρίαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής κατόπιν αιτήµατος των ενδιαφεροµένων για εγκατάσταση 
φωτοβολταϊκών σταθµών σε ιδιόκτητες εκτάσεις, επειδή βάση του Ν. 3851/4-6-
2010 προκύπτει αλλαγή  τιµής της  KWh (∆.Ε.Η από την 1-2-2012) οπότε πρέπει 
κατά προτεραιότητα η υπηρεσία να προβεί στην έγκριση εργασιών µικρής 
κλίµακας των υποβληθέντων φακέλων. 
  Στη συνέχεια κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει για το κατεπείγον της 
Συνεδρίασης. 
  Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής αφού έλαβε υπόψη της 

� την εισήγηση του προέδρου,  
� την παρ. 6 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10  



  

� το περιεχόµενο του θέµατος 
 

                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ οµόφωνα 
 

1) εγκρίνει το κατεπείγον της Συνεδρίασης 
2) εγκρίνει το κατεπείγον του θέµατος  

 Ο Πρόεδρος της Επιτροπής έδωσε στη συνέχεια τον λόγο στην κ. Παπαδογιάννη 
Ιωάννα προϊσταµένη του Τµήµατος Περιβαλλοντικών θεµάτων της ∆/νσης 
Πολεοδοµίας η οποία ανέφερε ότι: 
Θέµα : Εγκρίσεις εγκατάστασης Φ/Β σταθµών 
Σχετ. : Η υπ’ αριθµ. 229/2011 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του  
           ∆ήµου Τρικκαίων  
 
 Σας ενηµερώνουµε ότι στην Υπηρεσία µας κατατέθηκαν αιτήσεις έγκρισης 
εργασιών µικρής κλίµακας για εγκατάσταση Φωτοβολταϊκών Σταθµών, σε 
ιδιόκτητες εκτάσεις, εντός των ορίων του ∆ήµου µας. 
 Στις ανωτέρω περιοχές δεν υπάρχουν θεσµοθετηµένες χρήσεις γης και ως 
εκ τούτου δεν απαγορεύεται η χρήση εγκατάστασης φωτοβολταϊκών σταθµών. 

Ύστερα από την υπ’ αριθµ. 229/2011 Απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής, σύµφωνα µε την οποία όλα τα θέµατα που αφορούν καθορισµό χρήσεις γης 
και δεν έχουν θεσµοθετηθεί χρήσεις γης, πρέπει να εισάγονται µε εισηγήσεις της 
Υπηρεσίας µας  στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, σας διαβιβάζουµε τις σχετικές 
αιτήσεις (πίνακα και αίτηση των ενδιαφεροµένων) και παρακαλούµε να 
αποφασίσετε σχετικά. 

ΕΓΚΡΙΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΜΙΚΡΗΣ ΚΛΙΜΑΚΑΣ ΓΙΑ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥΣ ΣΤΑΘΜΟΥΣ 

Αρ. 
πρωτ. 

Ονοµατεπώνυµο Περιοχή Περιγραφή 

3897/7-
12-

2011 
ΠΛΕΥΡΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ Σωτήρα 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
99,36 Kw στο αγροτεµάχιο µε 
αριθµό 247, στυλίσκος ∆ΕΗ και 

περίφραξη 

28/4-1-
2012 

ΕΥΗΛΙΟΝ Ο.Ε. 
Παπαστεργίου 

∆ηµήτρης 
Λόγγος 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
496,80 Kw στο αγροτεµάχιο µε 
αριθµό 160, στυλίσκος ∆ΕΗ και 

περίφραξη 

48/10-
1-2012 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΙ∆ΟΥ Α. - 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Ε. 

Ο.Ε. 
Φωτάδα 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
99,36 Kw στο αγροτεµάχιο µε 
αριθµό 264, στυλίσκος ∆ΕΗ και 

περίφραξη 

68/10-
1-2012 

ΖΗΣΟΠΟΥΛΟΣ Γ. & 
ΣΙΑ Ο.Ε. 

Φωτάδα 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
496,80 Kw στο αγροτεµάχιο µε 
αριθµό 16, στυλίσκος ∆ΕΗ και 

περίφραξη 

114/13-
1-2012 

ΜΕΤΕΟΞΕΝΙΑ Ε.Π.Ε. Ρίζωµα 
Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 

97,2 Kw στο αγροτεµάχιο µε αριθµό 
1195, στυλίσκος ∆ΕΗ και περίφραξη 

134/16-
1-2012 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ 
ΖΟΥΡΝΑΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 

Αγία Κυριακή 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
έως 500 Kw στο αγροτεµάχιο µε 
αριθµό 392, στυλίσκος ∆ΕΗ και 

περίφραξη 



  

135/16-
1-2012 

Τσιαντούλας 
∆ηµήτριος του 

Ιωάννη 

Μικρό 
Κεφαλόβρυσο 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
έως 100 Kw στο αγροτεµάχιο µε 
αριθµό 140, στυλίσκος ∆ΕΗ και 

περίφραξη 

161/17-
1-2012 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Ε. & 
ΣΙΑ Ο.Ε. 

Βαλτινό 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
145,80 Kw στο αγροτεµάχιο µε 
αριθµό 251, στυλίσκος ∆ΕΗ και 

περίφραξη 

242/24-
1-2012 

ΣΟΥΛΕΜΕΤΣΗΣ ΑΘ.-
ΜΗΤΣΙΟΥΛΗΣ Γ. Ο.Ε. 

Μεγάλο 
Κεφαλόβρυσο 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
99,28 Kw στο αγροτεµάχιο µε 
αριθµό 719, στυλίσκος ∆ΕΗ και 

περίφραξη 

245/24-
1-2012 

ΤΣΙΑΚΑ ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ Κρηνίτσα 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
99,36 Kw στο αγροτεµάχιο µε 
αριθµό 408, στυλίσκος ∆ΕΗ και 

περίφραξη 

246/24-
1-2012 

ΧΑΣΙΩΤΗ ΕΥΑΝΘΙΑ Πλάτανος 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
99,36 Kw στο αγροτεµάχιο µε 
αριθµό 590, στυλίσκος ∆ΕΗ και 

περίφραξη 

276/25-
1-2012 

ΚΥΠΡΙΩΤΗ ΑΓΟΡΙΤΣΑ 
SOLAR WORLD 

Μ.Ε.Π.Ε. 
Ρόγγια 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
19,80 Kw στο αγροτεµάχιο µε 
αριθµό 285, στυλίσκος ∆ΕΗ και 

περίφραξη 

277/25-
1-2012 

ΚΥΠΡΙΩΤΗ ΑΓΟΡΙΤΣΑ 
SOLAR WORLD 

Μ.Ε.Π.Ε. 
Ρόγγια 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
99,36 Kw στο αγροτεµάχιο µε 
αριθµό 493, στυλίσκος ∆ΕΗ και 

περίφραξη 

 
 Στη συνέχεια ο Πρόεδρος ζήτησε να ενηµερωθεί για την πληρότητα των 
υποβληθέντων φακέλων και για ποιους από αυτούς έχει ολοκληρωθεί ο έλεγχος 
και µπορεί η υπηρεσία να προβεί στην έκδοση έγκρισης εργασιών µικρής κλίµακας 
και αν είναι δυνατόν να προσκοµιστεί κατάσταση, κατά την διάρκεια της 
συνεδρίασης. 
 Αφού προσκοµίστηκε η σχετική κατάσταση των αιτούντων που δεν έχουν 
εκκρεµότητες κάλεσε τα µέλη της Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά, 
προτείνοντας να γνωµοδοτήσουν θετικά για την χρήση γης σύµφωνα µε την 
εισήγηση της αρµόδιας υπηρεσίας.  
 Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής µετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπ΄ 
όψη της την εισήγηση της ∆/νσης Πολεοδοµίας, καθώς και τις διατάξεις του 
άρθρου 73 του Ν. 3852/2010     
                                                                    

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
                                                         
Γνωµοδοτεί θετικά για την χρήση γης εγκατάστασης φωτοβολταϊκών σταθµών σε 
ιδιόκτητες εκτάσεις του ∆ήµου µας ως ακολούθως: 
 
 

 



  

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΙΤΟΥΝΤΩΝ ΓΙΑ ΕΓΚΡΙΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΜΙΚΡΗΣ ΚΛΙΜΑΚΑΣ ΓΙΑ 
ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥΣ ΣΤΑΘΜΟΥΣ ΠΟΥ ∆ΕΝ ΕΧΟΥΝ ΕΚΡΕΜΟΤΗΤΕΣ ΣΤΙΣ   

26-1-2012 
Αρ. 

πρωτ. 
Ονοµατεπώνυµο Περιοχή Περιγραφή 

3897/7-
12-

2011 
ΠΛΕΥΡΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ Σωτήρα 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
99,36 Kw στο αγροτεµάχιο µε 

αριθµό 247, στυλίσκος ∆ΕΗ και 
περίφραξη 

28/4-1-
2012 

ΕΥΗΛΙΟΝ Ο.Ε. 
Παπαστεργίου 

∆ηµήτρης 
Λόγγος 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
496,80 Kw στο αγροτεµάχιο µε 
αριθµό 160, στυλίσκος ∆ΕΗ και 

περίφραξη 

276/25-
1-2012 

ΚΥΠΡΙΩΤΗ ΑΓΟΡΙΤΣΑ 
SOLAR WORLD 

Μ.Ε.Π.Ε. 
Ρόγγια 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
19,80 Kw στο αγροτεµάχιο µε 

αριθµό 285, στυλίσκος ∆ΕΗ και 
περίφραξη 

277/25-
1-2012 

ΚΥΠΡΙΩΤΗ ΑΓΟΡΙΤΣΑ 
SOLAR WORLD 

Μ.Ε.Π.Ε. 
Ρόγγια 

Εγκατάσταση Φ/Β σταθµού ισχύος 
99,36 Kw στο αγροτεµάχιο µε 

αριθµό 493, στυλίσκος ∆ΕΗ και 
περίφραξη 

 
      Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθµό 15/2012 

 
                       Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 
                          Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
                 ΚΟΛΟΤΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  

 
                                      Ακριβές αντίγραφο 

 Τρίκαλα 07 / 02 / 2012 
              Ο  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

                    ΚΟΛΟΤΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
                    ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 


